
QUARTA-feiRA, 21 de mAio de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 20 á 22/05/2008

Nome : Ângelo Afonso de Souza Lima

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Augusto Correa e Capanema

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 20 á 22/05/2008

Nome : Newton Aragão de Menezes Júnior

Cargo : Motorista

N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Augusto Correa e Capanema

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 20 á 22/05/2008

JORGE LUiZ GUimaRÃES PaNZERa
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUmO Da PORTaRia N° 377/2008-SCCG,                     
 DE 20 DE maiO DE 2008.

Nome : José Nazareno carvalho Teixeira

Cargo : Motorista

N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Tailândia e Tucuruí

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 27 e 28/05/2008

JORGE LUiZ GUimaRÃES PaNZERa
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIA Nº 1.141/2008-CCG DE 20 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 256/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
autorizar ANA MARIA LIMA BARBOSA, Secretária de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-DF, nos dias 
14 e 15 de maio de 2008, a fim de tratar de assuntos de interesse 
da Secretaria, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS, 
Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.142/2008-CCG DE 20 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1973/2008-PGE/GAB,
R E S O L V E:
autorizar IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA, Procurador-Geral 
do Estado, a viajar a Campos do Jordão-SP, no período de 18 a 
21 de maio de 2008, a fim de participar, como conferencista, do 
12º Congresso Brasileiro de Advocacia Pública, realizado pelo 
Instituto Brasileiro de Advocacia Pública, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, CELSO PIRES 
CASTELO BRANCO, Procurador-Geral Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.143/2008-CCG DE 20 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº  0214/08 – GS,
R E S O L V E:
autorizar IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária de 
Estado de Educação, a viajar a Curitiba-PR, no período de 24 
a 28 de março de 2008, a fim de tratar de assunto de interesse 
da Secretaria, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, FERNANDO JORGE DE AZEVEDO, Secretário-
Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.144/2008-CCG DE 20 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0365/08 – GS,
R E S O L V E:
autorizar IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária de 
Estado de Educação, a viajar a Brasília-DF, no período de 18 a 
21 de maio de 2008, a fim de tratar de assunto de interesse 
do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, FERNANDO JORGE DE AZEVEDO, Secretário-
Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.145/2008-CCG DE 20 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0449/2008-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA, Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar a São Luis/MA, 
nos dias 15 e 16 de maio de 2008, a fim de tratar de assunto 
de interesse do Estado, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, LUIZ CARLOS PIES, Secretário-
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.146/2008-CCG DE 20 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 372/2008 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-
DF, no dia 13 de maio de 2008, a fim de tratar de assunto de 
interesse da Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.147/2008-CCG DE 20 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0189/2008/CH.GAB/
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, no dia 13 de maio de 
2008, a fim de participar de reunião de Secretários de Estado 
na sede do CONFAZ, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, WALCYR MARÇAL NOGUEIRA, 
Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.148/2008-CCG DE 20 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º. 1299/2008.Gab.Sec.
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO, Secretária de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar a São Paulo-SP, nos 
dias 9 e 10 de maio de 2008, a fim de participar do Seminário sobre 
Direitos Humanos, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, Secretário-
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.149/2008-CCG DE 20 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 539/2008–GAB/SEMA,

R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente, a viajar a Brasília-DF, no dia 19 de maio 
de 2008, a fim de participar de reuniões na Presidência da 
ELETRONORTE e no Ministério do Meio Ambiente-MMA, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
MARCELO BASTOS FRANÇOZO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.150/2008-CCG DE 20 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 521/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CALDERARO ROCHA 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1º de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.151/2008-CCG DE 20 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 492/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSÉ REINALDO FERREIRA CARVALHO do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
5 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.152/2008-CCG DE 20 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 502/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
nomear CÉLIO JOSÉ PEREIRA DA COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 24 de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.153/2008-CCG DE 20 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 520/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
nomear MARIA DA CONCEIÇÃO VALE DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1º de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.154/2008-CCG DE 20 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 284/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar NAIR BRITO GONZALES SEMBER do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
a contar de 1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


